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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности. Ячмень

обыкновенный (Hordeum vulgare L.) является одной из наиболее возделываемых

зерновых культур в мире и широко используется в качестве кормовой культуры, сырья

для производства солода в пивоваренной промышленности и в качестве компонента

рациона питания человека. Благодаря способности произрастать в широком диапазоне

климатических условий, эта культура является незаменимой в тех географических

регионах, где успешное возделывание других злаковых культур является невозможным

(Newton et al., 2011). Высокая питательная ценность ячменя и стрессоустойчивость

объясняют повышенный интерес к этой культуре как к источнику питания. Помимо

основных питательных веществ, цельные зерна ячменя богаты пищевыми волокнами,

индолами и фенольными соединениями, которые являются компонентами

функционального питания для человека (Gangopadhyay et al., 2015; Ge et al., 2021).

Фенольные соединения, аккумулируемые в зерновке ячменя, относятся к

вторичным метаболитам и участвуют в росте и развитии растений, а также их защите

от неблагоприятных условий окружающей среды, таких как холод, засуха, УФ-

излучение и инвазия патогенов (Ceccarelli et al., 1987; Grotewold, 2006; Brunetti et al.,

2013; Sharma et al., 2019). Некоторые фенольные соединения являются пигментами и

придают темную окраску оболочкам зерновки ячменя. Пигменты антоцианы,

относящиеся к группе флавоноидов, накапливаясь в перикарпе и алейроновом слое

зерновки, обуславливают фиолетовую и голубую окраску, соответственно. Другая

группа полифенольных соединений – меланины, накапливаясь в перикарпе и цветковых

чешуях, придают зерну ячменя коричневую или черную окраску. В отличие от пути

биосинтеза антоцианов, генетический контроль биосинтеза меланинов у ячменя

остается малоизученным. Меланины представляют собой химически инертные

соединения, нерастворимые в воде и большинстве растворителей (Nicolas et al., 1994;

Jana and Mukherjee, 2014). Показано, что растения с черной окраской оболочек семян

обладают повышенной устойчивостью к действию патогенов по сравнению с

неокрашенными растениями, являются более холодо- и засухоустойчивыми, что

связано как с механической прочностью меланина, так и с его антиоксидантными

свойствами (Ceccarelli et al., 1987; Jana and Mukherjee, 2014; Choo et al., 2015). Известно,

что меланины растений являются продуктами окисления и полимеризации фенольных

соединений при участии ферментов полифенолоксидаз (PPO). Данный процесс получил

название «реакция ферментативного потемнения» и хорошо изучен при механическом

разрушении тканей растений (Nicolas et al., 1994). Однако, в последнее время

появляются данные об участии PPO в синтезе меланина и в неповрежденных тканях

растений (Wan et al., 2016, Li et al., 2020, Wang et al., 2020).

У ячменя признак черной окраски колоса моногенно контролируется локусом

Blp1 (Black lemma and pericarp 1), картированном на длинном плече хромосомы 1H
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(Costa et al., 2001). К настоящему моменту, локус Blp1 сужен до района

протяженностью 0,8 Mb, в котором предсказан 21 ген (Long et al., 2019), однако, до сих

пор остается неизвестным, какой именно из этих генов ответственен за формирование

признака.

В рамках данной работы были выделены и проанализированы гены, вовлеченные

с биосинтез меланина в колосе ячменя. При помощи метода ассоциативного

картирования был выявлен ген-кандидат на роль Blp1. Для изучения влияния гена Blp1

на активность ключевых генов пути биосинтеза фенилпропаноидов был проведен

сравнительный анализ их экспрессии в динамике созревания колоса. Помимо этого,

изучение семейства генов PPO ячменя позволило установить их роль в формировании

меланина в зерновке.

Цель и задачи исследования.

Целью данного исследования является выявление и изучение генов,

контролирующих биосинтез меланина в колосе ячменя.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Установление гена-кандидата локуса Blp1, контролирующего признак

черной окраски колоса ячменя;

2. Определение роли локуса Blp1 в регуляции экспрессии генов пути

биосинтеза фенилпропаноидов;

3. Анализ семейства генов полифенолоксидаз (PPO) ячменя и установление

их роли в биосинтезе меланина.

Научная новизна работы. В ходе данной работы при помощи метода

ассоциативного картирования был впервые определен наиболее вероятный кандидат на

роль гена Blp1, моногенно контролирующего синтез меланина в цветковых чешуях и

перикарпе ячменя. Было установлено, что данный ген кодирует сигнальный CLE-

пептид из семейства CLAVATA. Был выявлен гаплотип, ассоциированный с

присутствием меланина в зерновке ячменя, включающий девять совместно

наследуемых полиморфизмов. Было предположено, что описанный гаплотип имеет

монофилетическое происхождение и возник у дикого предка ячменя (Hordeum

spontaneum Koch.).

При помощи сравнительного анализа экспрессии генов, кодирующих ключевые

ферменты пути биосинтеза фенилпропаноидов в почти-изогенной линии ячменя

i:BwBlp1 и исходном сорте Bowman было показано, что гены Pal, C4h и 4Cl являются

наиболее транскрипционно активными в развивающемся колосе, однако на поздних

стадиях созревания колоса в линии с меланином в зерновке (i:BwBlp1) происходит

вторичная активация данных генов, что было продемонстрировано впервые. Показана

специфическая активация транскрипции гена Comt при синтезе меланина.

Были изучены два новых гена семейства полифенолоксидаз – Ppo3 и Ppo4. При

помощи сравнительного анализа экспрессии показано, что все гены, кодирующие

полифенолоксидазу, являются транскрипционно активными в зерновке ячменя на
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поздних стадиях созревания колоса. Было продемонстрировано, что экспрессия гена

Ppo2 специфично активируется только в линии с меланином в зерновке, показано

участие данного гена в синтезе меланина. Таким образом, была впервые выдвинута

гипотеза о специфической активации гена Ppo2 геном Blp1.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате настоящего

исследования были получены новые знания о механизмах генетической регуляции

меланогенеза у ячменя, в том числе, выделены и проанализированы гены, которые

вовлечены в синтез меланина. Разработанные ПЦР-маркеры к гену Blp1 могут быть

использованы для эффективного маркер-контролируемого отбора генотипов ячменя с

меланином в зерне. Помимо этого, результаты генотипирования и фенотипирования

коллекций ячменя ВИР и ИЦиГ СО РАН пополнят информационные базы данных

генетических коллекций новыми характеристиками, что важно для увеличения

генетического разнообразия и дальнейшего использования.

Положения, выносимые на защиту.

1. Ген, кодирующий сигнальный CLE-пептид из семейства CLAVATA,

является кандидатом на роль Blp1, контролирующего биосинтез меланина в зерновке

ячменя.

2. В присутствии доминантного аллеля гена Blp1 происходит вторичная

активация экспрессии ключевых генов биосинтеза фенилпропаноидов (Pal, C4h, 4Cl) в

перикарпе и цветковых чешуях ячменя.

3. Ген Ppo2 вовлечен в биосинтез меланина в зерновке ячменя, и его

активность регулируется геном Blp1.

Вклад автора. Все описанные в данной работе научные результаты были

получены автором самостоятельно.

Апробация результатов. Результаты работы были представлены на восьми

научных конференциях и школах молодых учёных в виде устных и стендовых

докладов. По материалам работы опубликованы три статьи в зарубежных

рецензируемых журналах.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из оглавления, перечня

условных сокращений, введения, обзора литературы, материалов и методов,

результатов, обсуждения, заключения и списка литературы. Работа изложена на 147

страницах, содержит 16 рисунков и 8 приложений.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материалы и методы

Растительный материал. Для проведения ассоциативного картирования гена

Blp1 был использован материал коллекций ячменя Всероссийского института

генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова (232 образца) и Института

цитологии и генетики СО РАН (161 образец), включающий образцы как культурного

(Hordeum vulgare L.), так и дикого ячменя (Hordeum spontaneum Koch.). Для
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сравнительного анализа экспрессии генов биосинтеза фенилпропаноидов и

полифенолоксидаз была использована почти-изогенная линия i:BwBlp1,

характеризующаяся присутствием меланина в оболочках зерновки, и исходный

непигментированный сорт Bowman (Druka et al., 2011). Для проверки участия гена Ppo2

в синтезе меланина были использованы линии U004 и I677, несущие рецессивные

аллели генов Ppo1 и Ppo2 (Taketa et al., 2010), при скрещивании которых с линией


[…]


value = 0,461). В результате генотипирования данных растений при помощи ПЦР-

маркеров к генам Blp1 и Ppo2, было установлено, что у 24 растений из 31, имеющих

промежуточный фенотип (серый), было выявлено наличие рецессивного аллеля гена

Ppo2 и присутствие доминантного аллеля гена Blp1 в гомозиготе или гетерозиготе.

Причем, все растения с черным пигментом в зерновке имели доминантный аллель Blp1,

и ни одно из растений, несущих доминантный аллель Blp1 и рецессивный аллель Ppo2
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не характеризовались полным отсутствием меланина. Таким образом, можно

предположить наличие эпистатического взаимодействия между генами Blp1 и Ppo2:ген

Ppo2 оказывает влияние на синтез меланина в зерновке ячменя, однако, его присутствие

не является необходимым.

Рисунок 6. Сопоставление результатов фенотипирования и генотипирования растений по

генам Ppo1, Ppo2, Blp1 в поколении F2 скрещиваний U004 x i:BwBlp1 и I677 x i:BwBlp1. Для

двух растений из популяции I677 x i:BwBlp1 аллель гена Ppo2 не был определен.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Меланины растений являются малоизученной группой пигментов фенольной

природы, которые окрашивают оболочки семян растений в черный или коричневый

цвет. Реакция ферментативного потемнения (enzymatic browning reaction), в результате

которой происходит окисление и полимеризация фенольных соединений с

образованием меланина при механическом разрушении тканей растений, является

хорошо известной. Однако, о природе генетически детерминированного синтеза

меланина в неповрежденных оболочках семян растений к настоящему моменту

известно сравнительно не много. Настоящая работа была посвящена идентификации и

анализу генов, вовлеченных в меланогенез в зерновке ячменя (Hordeum vulgare L.).

Было проведено ассоциативное картирование гена, ответственного за накопление

меланина в зерновке ячменя, в локусе Blp1 и предложен вероятный ген-кандидат.

Выявленный ген-кандидат кодирует сигнальный CLE-пептид из семейства генов

CLAVATA, участвующий в дифференцировке клеток меристем. Ранее были выдвинуты
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предположения о возможном влиянии генов семейства CLAVATA на фенольный

метаболизм растений, однако, связь генов данного семейства с синтезом меланина

предложена впервые в данной работе. Для образцов ячменя, накапливающих меланин

в оболочках зерновки, был описан гаплотип, включающий девять совместно

наследуемых полиморфизмов. Наличие данного гаплотипа как у образцов ячменя

различного географического происхождения, так и у образцов дикого ячменя,

позволяет сделать вывод о его монофилетическом происхождении.

Был проведен сравнительный анализ экспрессии генов, кодирующих основные

ферменты биосинтеза фенилпропаноидов, в колосе почти-изогенных линий ячменя.

Показано, что активация экспрессии генов Pal, C4h, 4Cl, участвующих в ключевых

реакциях данного метаболического пути, происходит в линиях на ранних этапах

созревания колоса вне зависимости от типа накапливаемых пигментов. Более того,

выявлено наличие вторичной активации данных генов, а также специфическая

активация экспрессии гена Comt на поздних стадиях созревания зерновки в ответ на

синтез меланина.

В результате анализа семейства генов полифенолоксидаз (PPO) ячменя были

впервые выделены и охарактеризованы два новых гена данного семейства – Ppo3 и

Ppo4. Наряду с ранее описанными генами Ppo1 и Ppo2, показано, что они обладают

функциональным тирозиназным доменом и транскрипционно активны в зерновке

ячменя. Было продемонстрировано, что экспрессия одного из генов данного семейства

– Ppo2 специфически активируется в линии, накапливающей меланин. При помощи

анализа растений поколения F2, полученных в результате скрещиваний линий, несущих

рецессивные аллели генов Ppo1 и Ppo2, с линией i:BwBlp1 было установлено наличие

эпистатического взаимодействия между генами Blp1 и Ppo2.

В результате настоящего исследования были получены новые знания о

возможных механизмах меланогенеза у ячменя, в том числе, выделены и

проанализированы гены, которые вовлечены в синтез меланина. Полученные

результаты станут основой для дальнейшего изучения механизмов синтеза меланина у

растений. Разработанные ПЦР-маркеры к гену Blp1 могут быть использованы для

эффективного маркер-контролируемого отбора генотипов ячменя с меланином в зерне.

Помимо этого, результаты генотипирования и фенотипирования коллекций ячменя

ВИР и ИЦиГ СО РАН пополнят информационные базы данных генетических

коллекций новыми характеристиками, что важно для увеличения генетического

разнообразия и дальнейшего использования материала биоресурсных коллекций.
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ВЫВОДЫ

1. С помощью ассоциативного картирования HORVU1Hr1G086780 определен как

наиболее вероятный ген-кандидат на роль гена Blp1, контролирующего признак

черной окраски колоса ячменя. Показано, что HORVU1Hr1G086780 кодирует

сигнальный пептид с CLE-доменом;

2. Обнаружено, что наличие меланина в колосе ячменя видов H. vulgare и

H. spontaneum ассоциировано с определенным гаплотипом гена

HORVU1Hr1G086780, включающим девять совместно наследуемых

полиморфизмов, среди которых два локализованы в белок-кодирующей области гена

и семь в 5’-нетранслируемом районе; выявленный гаплотип, предположительно,

имеет монофилетическое происхождение;

3. Показана вторичная активация ключевых генов биосинтеза фенилпропаноидов Pal,

C4h и 4Cl, а также специфическая активация экспрессии гена Comt на поздних

стадиях созревания колоса при наличии доминантного аллеля Blp1;

4. Выделены и охарактеризованы два новых гена семейства полифенолоксидаз ячменя

– Ppo3 и Ppo4, а также показано участие гена Ppo2 в синтезе меланина в зерновке

ячменя.
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