ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ГЛАГОЛЕВОЙ АНАСТАСИИ ЮРЬЕВНЫ «Идентификация и анализ генов биосинтеза меланина в колосе ячменя (*Hordeum vulgare* L.)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – «генетика»

К числу экономически важных культур, представляющих высокую биологическую и фармакологическую ценность в агропроизводственном секторе, относится ячмень. Велика его роль как одного из компонентов функционального питания человека. В значительной степени это обусловлено накоплением в нем различных вторичных метаболитов к числу которых относятся и меланины. Данные об их образовании и функциональной роли невелики. Исходя из этого не вызывает сомнения актуальность исследования, выполненного А.Ю. Глаголевой, а также его фундаментальная составляющая, направленная на идентификацию и анализ генов биосинтеза меланина, образующегося в колосе ячменя.

Задачи, поставленные диссертантом, сформулированы в соответствии с темой исследования, отражают его основные этапы и направлены на "раскрытие" механизмов меланогенеза в растениях (на примере семян ячменя).

Работа выполнена на очень хорошем методическом уровне. Использован *In silico* анализ последовательностей полиморфных участков генов из локуса *Vlp1* зерновки ячменя с привлечением различных баз данных. Проведено генотипирование коллекций ячменя на основании данных метода ПЦР, проведена оценка уровня экспрессии генов фенольного метаболизма на примере нескольких линий ячменя.

Следует подчеркнуть многоплановость диссертационной работы А.Ю. Глаголевой, обусловленную использованием генетических, молекулярных и биохимических подходов для решения поставленной задачи. Интересны данные об отличиях в экспрессии генов фенольного метаболизма у различных линий ячменя, выяснению специфической активации транскрипции гена *Comt* и экспрессии гена *Ppo2* при биосинтезе меланина. Последний специфично активируется только в линии ячменя с меланином в зерновке. Все эти данные приоритетны и новы.

Выводы соответствуют полученному автором материалу.

В общей сложности материал, представленный в автореферате, производит впечатление хорошо продуманной и многоплановой экспериментальной работы. Он прошел апробацию на российских и международных конференциях. Основные результаты опубликованы в 3 статьях с высоким импакт-фактором, что свидетельствует о компетентности диссертанта и актуальности его работы.

Есть небольшое **замечание**: использование термина "синтез меланина" некорректно, поскольку речь идет об образовании этого соединения в растениях, что предполагает употребление другого словосочетания - "биосинтез меланина".

Заключение: диссертационная работа Глаголевой Анастасии Юрьевны «Идентификация и анализ генов биосинтеза меланина в колосе ячменя (*Hordeum vulgare* L.)» по уровню выполнения и значимости полученных результатов соответствует требованиям п. 9, 10, 11, 13 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденному постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями от 26.09.2022 г.), предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – «генетика», а ее автор Глаголева Анастасия Юрьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

доктор биологических наук (1.5.21 — Физиология и биохимия растений),
профессор,
ведущий научный сотрудник,
руководитель группы фенольного метаболизма растений,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт физиологии растений им. К.А. Тимирязева Российской академии наук
Россия, 127276 Москва, ул. Ботаническая д. 35
Тел: +7(499) 678-54-00, внутренний: 658;
e-mail: zagoskina@ifr.moscow
+7 (499) 678-53-51

Загоскина Наталья Викторовна

Подпись Загоскиной Натальи Викторовны удостоверяю:
Ученый секретарь ИФР РАН

30.01.2023

Щербакова Наталья Витальевна